CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camaraAcms.pr.gov.br Site: wwvv.cms.pr.gov.br

PÁGINA

1
DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL

PROJETO DE LEI N° 2949/2020
MENSAGEM: n° DE:
LIDO EM: 20/07/2020.
TOTAL DE PAGINAS: 10.

ASSUNTO: Dá denominação a Rua Projetada D, si-

• tuada no Jardim dos Ipês, na forma que especifica.

-

•

AUTOR:- CILAS SOUZA MORAIS.

APROVADO EM l a DISCUSSÃO EM 30/07/2020
APROVADO EM 2 a DISCUSSÃO EM 03/08/2020

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 07/08/2020.

PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNI-
CÍPIO DO PARANÁ "AMP", EM 13/08/2020,

QUINTA-FEIRA, SOB 0 N° 2.073, PAGINA 03.

Oficio de Encaminhamento no dia 05/08/2020 sob o

n° 088/2020/CMS.

LEI N° 2616/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(dsms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
Autor: Vereador CILAS SOUZA MORAIS.

DA denominação a Rua Projetada D, situada no
Jardim dos Ipês, na forma que especifica.

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "APARECIDA DE FÁTIMA

MACHADO DE SOUZA", a atual Rua Projetada D, em toda sua extensão, situada no Jardim

dos Ipês, da Planta desta cidade.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adércio Marques da Silva 16 dias do mês de Julho de 2020.

JUSTIFICATIVA:
Tal Projeto de Lei visa homenagear essa cidadã e sua família ao se fazer a propositura

de denominação da Rua Projetada D, situada no Jardim dos Ipês, da planta desta cidade.

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da presente

propositura, por força da Lei n° 687/1997.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH.

Informo que NÃO HÁ impedimento para o

prosseguimento desta propositura em virtude

de não haver outra lei denominando a Rua

Projetada D, situada no Jardim dos Ipês.

Datvecir Aparkido Bonori;
_itivInkarnneo

Divisão de Arquivos Histórico als

Data e-)"/  /

Informo que HÁ impedimento para o

prosseguimento desta propositura em virtude

de haver outra lei denominando a Rua

Projetada D, situada no Jardim dos Ipês.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH.

Cila i uza Morais,
Vere or — Autor

ver.cilasmorais@cms.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (404009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

DADOS PESSOAIS.
NOME: APARECIDA DE FATIMA MACHADO DE SOUZA
NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): FORMOSA DO OESTA - PR
DATA DE NASCIMENTO: 17/06/1970
NOME DO PAI: JOAQUIM MACHADO
NOME DA MAE: MARIA APARECIDA BARBOZA MACHADO
ESTADO CIVIL: CASADA
NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:
NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:
NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 5.142.818-8 SSP-PR
NÚMERO DO CPF: 735.126.489-91
NÚMERO DO TÍTULO DE ELEITOR:
NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:
NÚMERO DO PIS:
ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (OUTROS): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ATIVIDADE PROFISSIONAL:
REFERÊNCIAS:
ATIVIDADE POLÍTICA:
CÓPIAS EXIGIDAS:

• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TITULO DE ELEITOR E

ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE PROTOCOLO
- DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***Se, SERA DADO INICIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

RUA PRETENTIDA: RUA PROJETADA D, NO JARDIM DOS IPÊS

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR "CILAS SOUZA MORAIS"

Por força da lei n° 687/1997, não se pode trocar nome de ruas já
existente.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: eamara(dems.nr.gov.br E-mail: protocolo(&,ems.nr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 76 / 2020

SENHA PARA CONSULTA WEB: 73180

DATA: 28/07/2020 - 16:13

Requerente: CILAS SOUZA MORAIS

CPF/CNPJ: 449.133.209-63

Endereço: Tulipas, 141-B

Complemento: Casa.

Cidade: Sarandi-PR

Telefone: (44)4009-1750 Ramal 251/252

RG/Inse. Est.: 4.132.287-0

Bairro: Jardim Ouro Verde II

CEP: 87114-148

ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.
Denomina Rua Proj. D

DA DENOMINAÇÃO A RUA PROJETADA D, SITUADA NO JARDIM DOS IPES, NA FORMA QUE
ESPECIFICA.
"APARECIDA DE FÁTIMA MACHADO DE SOUZA"

MONICA CRISTINA GONZALVES
Divisão de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que será declarada prejudicada: "qualquer proposição com objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias, excetuando-se, nesta Wilma hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

Neliria r 11r,!ieradnra Nil

cArrinuosiwin Rua Padre Germano NI;:ver. :5I)5 • Zona 02 • CEP: 87.010-2S(l • Niarinua • Parana • Fone Fax: i 44) 3304-7166

41.1
Local do falecimento

OSPITAL DO CANCER MARINGA, em Maringa-PR ••

1

CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

APARECIDA DE FATIMA MACHADO DR SOUZA
Matricula

079921 01 55 2011 4 00141 073 0045508 41
sexo

Feminino
Cr

Branca

Naturalidade

Formosa D' Oeste-PR

e tdade

Casada. 40 anos

:e ',cap°

5.142.815-8 SSP/PR
Eleitor

Sim

Filiação e residência

JOAQUIM MACHADO e MARIA APARECIDA BARBOZA MACHADO, residente e domiciliada Rua
imperador, 436, Jardim Cometa, em Sarandi-PR ••

Data e hora do falecimento

Dez de janeiro de dois mil e onze, as 11h 25min ••
Dia

10

Mês

01

Ano

2011

Causas

Insuficiência Respiratória. neoplasia de mama avançada (ECIV)

seastamento I Cremação (ouracip•o e cerrateno: se conhemdo)

Cemitério Municipal de Formosa D' Oeste

Nome e mimeo de documento do medico que atestou o Obit°

Alessandro Chicareli, CRM n°20410"

Declarante

JOÃO ANTONIO MACHADO BORGES

Ottservar,bes / Averbações

Pelo declarante foi-me dito, que desconhece a existência de bens a inventariar, sabendo, no
entanto, que a falecida não deixou testamento, e que a mesma era eleitora. Deixou o esposo Luiz
Carlos de Souza e 3 (três) filhos. Apresentado a Declaração de Óbito do Ministério da Saúde n°
013193532-0, CPF/MF n° 735.126.489-91_ Titulo de Eleitor n° 0479377806-55 Zona 206 Seção

0145. Custas: Isentas (Face a Lei Federal 9.534/97)"
Nome 00 Ofi00
1° Registro Civil das Pessoas Naturais e 50

Tabetionato de Notas
°kW Rigisbador
Cintia Maria Scheid

UF
unicipio e Comarca de Maringá - Estado do

Parana
Pureca
Rua Padre Germano Mayer, n° 565
CEP: 87.010-280 - Fone: (44)3304-7166

DE REGIsrii,
0 *, .0 11 lebelionato de A *

" Ot C.)9

Cintia Maria Scheid
OFICIAL • TABELA AN

im rim Agioroua

3304-7166 -

-spoi...f.t • .4.—% •

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.

Maringá-PR, 10 de janeiro de 2011.

Silvia Antunes Brandão
Escrevente Juramentada

Ling&i: --
Let IMO de tam:der

sac)
FuNAPPeN

ISENTO

FC41 -$IE T Y0
GRATL1T TC.)

DPC I Ct3130

nwisitnio r.azENoe

SECIITARIA DA RECEITA FEDERAL
N CAOAS 111964fi$VMS , b'CAS

73512648 ,,'11

APARECIOA DE FATIMA MACHADO DE SOUZA

17/06/70

\
L2.21£0.

If k

CÂMARA MUNICIPAL
CNPJ 78.844.834,

Avenida Maringá, 660 — CEP 87
Fone: (44)-4009

E-mail: eamara(i)r,cms.pr.gov.br S

PROJETO DE LEI N2 2949/2020.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
(CURF)

Favorável -k Contrario

,

EMI'S D N S
Vereador

) /1/W

M

III ( I
DIONfZIO APAREQ1 VIARO "DIOCAR"

Ver dor

P

R

M

P

#10 411MORAIS
V ador M

e ,"/¡-/- /2020

•

di — Pr.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS (COF)

Favorável Contrario

Ir t
CI , '1111f1

P --.

R
A MO AIS

r ador M
\

I

CARLOS ROBERTp , ' HI "LEÃO"
Verea 1 or

P

M

DIONIZIO AP IDO VIARO "DIOCAR"
Vereador

P

R

M

 /2020

• ,,mr-at • t •, •-(5,

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000— Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL - CLJRF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2949/2020.
Relator: Cilas Souza Morais.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, designado pelo Presidente da
mesma, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2949/2020, de Autoria do
edil CILAS SOUZA MORAIS, o qual Dá denominação a Rua Projetada d, situada no
Jardim dos Ipês, na forma que especifica, onde conclui que a proposição tem mérito é
legal e constitucional, sendo o seu Parecer F AV OR:kV E L, cabendo ainda a decisão
final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara
Municipal, aos 28 dias do mês de julho do ano de 2020.

Pelas ConclusOes:

e
residente

Cilas a Morais,
Memb e Relator

Dionizio Apare taro "Diocar",
Vice-Pre nte

041C1134

4177  FLS. 1;3

et" c<s

1.)

4°0 00 ppo-

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(a)cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2949/2020.
Relator: Carlos Roberto Falaschi.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu
Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2949/2020, de Autoria do edil CILAS SOUZA
MORAIS, o qual Dá denominação a Rua Projetada d, situada no Jardim dos Ipês, na
forma que especifica, onde conclui que a proposição tem mérito, sendo o seu Parecer
F AV OR Á V EL cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo
Legislativo.

Sala das Comissões Perma
Municipal, aos 28 dias do mês de julho do ano de 2020.

Pelas Conclusões:

Cilas T4 za Morais,
P esidente

Câmara

Carlos Roberto laschi "ledo",
Vice- resid te e Relator

Dionizi 'tecido Viaro,
Mem o

0 DO PPlik1°.‘'

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eamara(a)ems.pr.v,ov.br Site: NN.ww.cms.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 152/2020.

Senhor Presidente,

O Infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, requer à Mesa, após ouvido o Soberano

Plenário, a DISPENSA DE INTERSTÍCIO DE TERCEIRA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO, do Projeto

de Lei if 2949/2020, de Autoria do edil CILAS SOUZA MORAIS, o qual DA denominação a Rua

Projetada D, situada no Jardim dos Ipês, na forma que especifica. Tendo em vista que nesta data o

aludido Projeto de Lei, teve sua aprovação em Segunda Discussão e Votação, não necessitando,

portanto de maiores discussões.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, aos 03 dias do mês de Agosto

do ano de 2020.

Cilas za Morais,
Verea r —Autor

ver.cilannorais@ems.pr.gov.br

(

PROCESSO LEGISLATIVO — TRAM IT
PROPOSIÇÃO- REQ. 152/2020
SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE
OBS.

DATA DE APRESE
SESSA RDINARI

VISTO PRESID

.08.2020
03.08.2029